CANlANflfcDÉÍ/MA

PROC. 1.5 OC2- 1202 1
FLS. 9 J.

\* PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

I • j I ; iip n II ^

Memorando n® 2501001/2021

Cantanhede - MA, 25 de Janeiro de 2021.

lima, Sra.

RAQUEL COIMBRA DE SOUZA
Setor de Contabilidade

Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA.

Prezada Sra.

Solicita-se informar a existência de dotação orçamentária disponível para

contratação de empresa para a prestação de serviços de Consultoria em Controle

Interno para as Secretaria Municipais de Cantanhede/MA, no valor estimado de R$

315.999,96 (trezentos e quinze mil novecentos e noventa e nove mil reais e noventa

e seis centavos). . /

A^ciosamente.

J a c ks o r) ísjetAgtííar^^
Secretário [\mj^ipal de Administração.

Praça Paulo Rodrigues, oi. Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
semaf@cantanhede.ma.gov.br

CANTANHEDBMA

PROC._
FLS.

•> <•
PREMITlJftfl or

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAOT

SETOR DE CONTABILIDADE

Memorando n° 2601001/2021

Cantanhede - MA, 26 de Janeiro de 2021.

Ao Senhor

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretário Municipal de Administração
Cantanhede-MA

Prezado Secretário,

As despesas pretendidas, contratação de empresa para a prestação de serviços de

Consultoria em Controle Interno para as Secretaria Municipais de Cantanhede/MA, podem ser

realizadas nas dotações:

ÓRGÃO : 03 Sec. Mun. de Administração
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0301 Sec. Mun. de Administração
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.0.019 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de
Administração
ELEMENTO DA DESPESA; 3 3.90 39 00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
VALOR: R$ 1.571.500.00 (um milhão quinhentos e setenta e um mil e quinhentos reais).
FONTE: 0100000000

ÓRGÃO 08 Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Secretaria Municipal de Educação
PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0002 0.069 Manut. das Atividades da Secretaria de Educação
ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
VALOR: R$435.100,00
FONTE: Fonte 0101000000

ÓRGÃO 21 Secretaria Municipal de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2101 Secretaria Municipal de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0002 0.096 Manut. e Funcionamento da Sec. Mun. de Saúde
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39,00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
VALOR: RS 1.000.000,00
FONTE: 0114000001; 0114000003

Atenciosamente,

Raquel Coimbra de Sou2
ORO/MA 013094

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www,cantanhede. ma,gov.br

contabilidade@cantanhede.ma.gov.br

•r<
rRiFtnuHn iii

câivfr-aí^fresE

CANTANHEDSMA '

PROC. 1SOI Or^ion'» /

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

SETOR DE CONTABILIDADE

DECLARAÇÃO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso I do artigo 16 da Lei Complementar n.e 101
de 04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto
orçamentário-financeiro da contratação pretendida sobre a previsão de despesas para
o exercício de 2021 em que ocorrerá a despesa, cujo objeto é a contratação de
empresa para a prestação de serviços de Consultoria em Controle Interno para as
Secretaria Municipais de Cantanhede/MA, tem índice de comprometimento
orçamentário-financeiro de 7,13% na Secretaria Municipal de Administração, de
23,90% na Secretaria Municipal de Educação e de 10% na Secretaria Municipal de
Saúde no elemento de despesa 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica.

Cantanhede - MA, 26 de Janeiro de 2021,

Icíxca-clÍ C -CU jou'
Raquel Coimbra de Souz

CRC/ÍVIA 013094

Praça Paulo Rodrigues, oi. Centro.

Cantanhede-MA. Cep 65465-000
www.cantanhede.ma.gov.br

contabilidade@cantanhede.ma.gov.br

CANTANH£DE/MA

PROC. QOg- /202_1
PUS. <2S

•r<
PRFFnrURR OE

WmCDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos
I e 11 do artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
que a despesa relativa à Contratação de empresa para a prestação de serviços de
Consultoria em Controle Interno para a Secretaria Municipal de Administração de
Cantanhede/MA, possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária
Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes

Orçamentária (LDO), sendo que a mesma nâo,ultrapassará os limites estabelecidos

para o exercido financeiro de 2021 i /

Cantanhede' MA 26^e_Janeiro de 2021.

Jacksot)^f^ )>A^ÍarJMèsteiros
Secretário Municipal deASministração.

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
semaf@cantanhede.ma.gov, br

i«iincuc/MA

PKMni ilNí^ u\

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu. Jackson Ney Aguiar Medeiros, no uso de minhas atribuições legais e

em cumprimento às determinações do inciso II do Art. 16 da Lei Complementar

101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequação

orçamentária e financeira para atender o objeto Contratação de empresa para a

prestação de serviços de Consultoria em Controle Interno para a Secretaria Municipal

de Administração de Cantanhede/MA, cujas despesas serão empenhadas na Dotação

Orçamentária:

ÓRGÃO 03 Sec. Mun. de Administração
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0301 Sec. Mun. de Administração
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.0.019 Manutenção e Funcionamento da Secretaria
Municipal de Administração
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

As referidas despesas estão adequadas a Lei Orçamentária Anual, compatível

com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Atribui-se um custo

estimado de R$ 111.999,96 (cento e onze m^hovecentos e noventa e nove reais
e noventa e seis centavos). \ /

Cantanhede - MA. 26 de Janeiro de 2021.

Jackson A^iarjyiedèfros
Secretário Mumclpal de Administração.

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.

Cantanhede-MA. Cep 65465-000
www.cantanhede.ma.gov.br

semaf@cantanhede.ma.gov,br

P R 1 K I f I » H III

CMWthGX

CAN l«NneUei/MA

PRoc. ̂ S01 oO£L I2Q2 1
FLS. T>

•  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos
I e II do artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
que a despesa relativa à Contratação de empresa para a prestação de serviços de
Consultoria em Controle Interno para a Secretaria Municipal de Educação de
Cantanhede/MA, possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária
Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orçamentária (LDO), sendo que a mesma não ultrapassará os limites estabelecidos
para o exercício financeiro de 2021.

Cantanhede - MA, 26 de Janeiro de 2021.

Emerson Ma^^ues Costa
Secretário Municipal de Educação

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
semed@cantanhede.ma.gov.br

•r<
rjíiMi T i'fin O'

0¥>ÍIM'#-â:íE

CANTANHEDE/MA

PRoc. iSo^lOoO /202 7
PLS. 22 ~
RUB~ ~F

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECLARAÇÃO DO QRDENADOR DE DESPESAS

Eu, Emerson Marques Costa, no uso de minhas atribuições legais e em

cumprimento às determinações do inciso lido Art, 16 da Lei Complementar 101/2000,
na qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequação orçamentária

e financeira para atender o objeto Contratação de empresa para a prestação de
serviços de Consultoria em Controle Interno para a Secretaria Municipal de Educação
de Cantanhede/MA, cujas despesas serão empenhadas na Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO 08 Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Secretaria Municipal de Educação
PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0002 0.069 Manut. das Atividades da Secretaria de
Educação
ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

As referidas despesas estão adequadas a Lei Orçamentária Anual, compatível
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Atribui-se um custo

estimado de R$ 104.000,04 (cento e quatro mil reais e quatro centavos).

Cantanhede - MA, 26 de Janeiro de 2021.

Atenciosamente.

Emere^^Ía?^^jes Costa
Secretário Municipal de Educação

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
semed@cantanhede.ma.gov.br

f »t ( 1 1 r II « n iii

atWNhSíX

,  CANTÃNHEOE/MA
PHOc.lSO^CO^ I2Q2 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos I e II do

artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa

relativa á Contratação de empresa para a prestação de serviços de Consultoria em Controle

Interno para a Secretaria Municipal de Saúde de Cantanhede/MA, possui adequação
orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO), sendo que a mesma não

ultrapassará os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2021

Cantanhede - MA. 27 de Janeiro de 2021.

Chelía lí^jã\SilvaSecretária («l^i^pal de Saúde

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.

Cantanhedc-MA. Cep 65465-000
www.cantanhede.ma.gov.br

semsa@canlanhede.ma.gov.br

• rv *t

r R n i I r u K >1 o í

PRoc. ISoiooS. 1202 1
FLs, 3 o

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Chelia Maria Silva, no uso de minhas atribuições legais e em cumprimento às

determinações do inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de

Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequação orçamentária e financeira para atender
o objeto Contratação de empresa para a prestação de serviços de Consultoria em Controle

Interno para a Secretaria Municipal de Saúde de Cantanhede/MA, cujas despesas serão
empenhadas na Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO : 21 Secretaria Municipal de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2101 Secretaria Municipal de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0002 0.096 Manut. e Funcionamento da Sec. Mun. de Saúde
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

As referidas despesas estão adequadas a Lei Orçamentária Anual, compatível com o

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Atribui-se um custo estimado de R$

99.999,96 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis

centavos).

Atenciosamente,

Cantanhede - MA, 27 de Janeiro de 2021.

Chefia Mariá Si)va
Secretária Muriiíiipal de Saúde

Praça Paulo Rodrigues, ca, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br

semsa@cantanhede.ma.gov.br